

Mniejszości narodowe a ich prawa.

Cdy niezapomniany, epokowy aréopag rewolucyj francuskiej ogłosił, że każda kolektywność narodowa ma prawa spiszowe, nigdy niewygasłe i nieprzedawnicze do samoistnego, odrębnego bytu, natenczas kwestya liczby nie odgrywała żadnej roli, statystyczna ilość nie została uchwalona za podstawę do jakichś wyjątkowych prerogatyw. Deklaracya prawa narodów z r. 1795 brzmi: »Narody są względnie niezawisłe i suwerenne, jakkolwiek liczbę jednostek obejmują«. (Les peuples sont respectivement independants et souverains, quelqz soit le nombre des individus qui les composaient).

Żaden naród nie powinien zostać zepchnięty do rangi społeczności paryasów skazanych na śmierć. Chrząst kajdan dzwierzących na ramionach narodów pozbawionych prawa samodzielnego bytowania dzięki cyfrze, to przeraźliwy rozdzwięk, którego echo żadnej kulturze nie może wyjść na dobre.

Cóż to za próbiez biologiczny — liczba? Czy ów bezkres mrowiskowy studwudziesiątmilionowej Rosyi, może wartościowo, pod względem kulturalnym, pod względem dodatniego znaczenia dziejowego wejść w paragon choćby z taką pięciomilionową Holandya? Czy owa mozaika nabrzmiała w liczby całej ludności dawnej Austrii, Rosyi i Turcyi, może się choćby w dalekiej odległości równać z owym tryskającym źródłem, który w kilkumilionowej zaledwie Toskanii ożywczo uszczęśliwił świat.

Co to za miara, — większość, mniejszość? Relatywizmy wzięte z konskrypcji nie mają istotnego znaczenia. O ile stoi się zasadniczo na stanowisku, że gmach ludzkości powinien zostać zbudowanym na podwalinach różnie narodowych, że im różnorodniejsze tony, tam bogatsza symfonia, że nie na linii kosmopolityzmu lecz ścisłej nacyonalizacji leży przyszłość rozwiniętej ludzkości — to niema ani zdźbła racyi, ani skry rozsądnego, sprawiedliwego wytlumaczenia, czemu tylko organizmy narodowe duże, czemu tylko tzw. większości nacyonalne mają prawo istnieć a mniejszości mają zaintonować łabędzią pieśń morituri i kłaść głowę pod topór.

Każdej grupie narodowej bez względu na ilość przysługuje to samo prawo do kontynuowania swej jakości, do wyżycia się na swój sposób, do śpiewania na nutę, którą jej matka-przyroda dała. Nikt sobie rościć nie może pretensyi anektowania jakiejś mniejszości w imię wyższości jakiegokolwiek autoramentu.

Etyka indywidualna wolności osobistej, powinna zostać uznana powszechnie za obowiązującą i narodowości. Podwójnych prawd moralnych Sędzia wieków nie zna. Czem dla nas epoka prawa pięści, czas najazdów, okres homo homini lupus, anarchia wendetty, mafii, rodzin magnackich, urządzających na własną rękę mordercze oblavy na słabszych — tem powinna się stać dla nas owa nowoczesna łapezywość nacyonalistyczna, widząca swój ideał w pożeraniu

niu słabszego, w gwałceniu mniejszości, w dominowaniu bezwzględnie nad obcymi pierwiastkami. Przejawia się w tem wstrętny, parwieniuszowski brak poszanowania dla wartości dziejowych.

Filip hiszpański nie był w stanie spać ze zgrzyoty, że w jego państwie mogą się znajdować ludzie nie wierzący w Chrystusa, śmiejący hołdować innym tajemnikom dogmatycznym, co on — i na cześć Stwórcy i niewinnego baranka, który z miłości dla ludzkości dał się uśmiercić, kazał w uroczyste dni w obecności dworu, kleru, szlachty i patryjatu prażyć najcięższe jednostki tzw. wolnomysłnych w straszliwym ogniu auto da fé.

Dzisiejsi rozwydrzeni fanatycy narodowi w swem zaciętrzewieniu, w swej krwiożerozności niehamowanej żadnym skrupułem, przeciwnie potęgowanej szatańskim arsenalem szowinizmu, nie są w stanie wytrzymać, że na terytorium wymarzonego własnego ja. narodowego, zakłócają harmonię jedności językowej i nacyonalnej — grupy i posługujące się własnym językiem i kłaniające się własnym ideałom.

Nietolerancya narodowa jest stokroć bardziej pogardliwą i niemoralną, aniżeli nietolerancya religijna. Wierzącej duszy rozchodziło się przynajmniej o zagadnienia bytu metaficznego, o kwestye obejmujące całokształt istnienia, grzechu, ludzkości, kosmosu, bóstwa, przyczynowości etycznej zjawisk. A o co ciemnej rozchodzi się sforze wyjących nacyonalistów nietoleranckich? Jaki ciasny widnokrąg, jaka wązka lilipucia, małostkowa sfera interesów! Zawsze tasama katarzynka potrzeb li tylko własnych interesów narodowych, zawsze tasama apoteoza, to samo adorowanie owej przypadkowej własnej mieszaniny antropologicznej, powleczonej pokostem jednolitego języka, zawsze tasama parafian-szczyzna samolubna, lizkowa, chwalcąca własny ogon.

Suam cuique. Każdemu swoje. Kanibalizm narodowy, barbarzyńskie, antropologiczne pojmovanie świętego samolubstwa nacyonalnego powinno w imię etyki, w imię wszystkiego, co wielkie, co wzniosłe i szlachetne w duszy ludzkiej, raz na zawsze ustać. Niech i dla maluczkich raz słońce wejdzie i gryząca rosa ciemnych bezgwiazdnych nocy nie wyżera im więcej oczu!

W naszych czasach, kiedy bez oręża własnego, tylko dzięki hasłom idealistycznym marzyciela — prezydenta z tamtej strony wielkich wód, cały szereg państw, które już nawet nie śniły o szybkiej możności odbudowania się, nagle uzyskały swą niepodległość w darze i jak słoneczny feniks odrodziły się z popiołów i zgliszcz — nie licuje, by właśnie te szczęśliwe państwa nie uznały, że innym przysługuje prawo do życia.

Tem mniej wypada narodowi, który sam się miesi Carytusem narodów, znęcać się nad mniejszością i domagać się od niej masowego zaprzaństwa lub gremialnego wyjazd z ziemi, gdzie prochy przodków spoczywają przynajmniej dwudziestu pokoleń.

Jeśli naród, któremu nad kołyską śpiewały nimfy, a niebo zawsze było dlań pełnem skrzypiec i nigdy żadna gorycz nie zatrzymała mu życia, nie pojmuje niedoli słabszego i pozwala sobie na wycieczki hakatystyczne — zrozumiemy to a może nawet wybaczymy, tout comprendre c'est tout pardonner. Ale kiedy społeczność dwudziestokilkumilionowa, która przez storkilkadziesiąt lat rozdarła na kawały, przechodziła okropne katusze i przecier-

piała Metternicha perfidyę, i carskich Wieszatieli pastwienia się, i pruskich landratów systematyczne gnębienia, i na własnej skórze odżytała obrozę mniejszości — w chwili wyzwolenia i odbudowania rzusa sznur na szyję słabszego i dławi go — dzieje się anomalia, którą w interesie dobrego imienia i historycznej sprawiedliwości Polki, należałoby jaknajszybciej usunąć.

Mateusz Mises.

Z obrad konferencji pokojowej.

Paryż PAT. 20 maja Ag. Hav. Rada czterech obradowała nad przyszłym losem państwa tureckiego, nie powzięła jednak jeszcze uchwały. Sądzą, że Turcyja będzie dalej istniała jako państwo suwerenne pod względem politycznym, z zastrzeżeniem praw Francyi do Syrii. Nie powzięto także decyzji w sprawie Rjeki i wybrzeża dalmatyńskiego. Ministrowie spraw zagranicznych zajmowali się rewizya traktatu z r. 1839. Minister belgijski domagał się, aby kres położono sytuacji wytworzonej przez ów traktat. Narady nad tą sprawą będą się toczyły jutro w dalszym ciągu.

Treść kontrpropozycji niemieckich.

Berlin. (Tel. wł.) Berliński korespondent „Tema“ dowiaduje się od członka komisji pokojowej Zgromadzenia narodowego o treści kontrpropozycji rządu niemieckiego. Są one następujące: Gotowość oddania węgla zagłębia Saary i Ruhr, zgoda na obsadzenie lewego brzegu Renu, jednak bez administracyjnego odłączenia od państwa niemieckiego, uwolnienie całego obszaru niemieckiego o aż do dzisiejszej linii demarkacyjnej a dla innych obszarów plebiscyt. Gdańsk ma zostać niemieckim ale port ma do połowy (?) dostać autonomiczny zarząd polski. W końcu domagają się Niemcy ustalenia granicy odszkodowania.

10 czerwca rozstrzygającym dniem.

St. Germain. Wied. B. K. „New York Herald“ donosi, że szczegółowe kontrpropozycje niemieckie, zostaną we czwartek wręczone koalicji. Badanie tego dokumentu zajmie najmniej tydzień czasu. Potem zostanie wręczone Niemcom ultimatum z terminem 8 do 10 dni. Przypuszczalnie będzie 10 czerwca rozstrzygającym dniem, dla podpisu albo odmowy.

Przygotowania do blokady Niemiec.

Berno. (Tel. wł.) Szwajcarska Agencya telegraficzna dowiaduje się z autentycznego źródła, że koalicja wystosowała zapytanie do rządu szwajcarskiego, czy ten byłby gotów do wydania ostrych zarządzeń, celem umożliwienia przeprowadzenia ścisłej blokady Niemiec, gdyby taka okazała się konieczną.

Rewizya sprawy pld. Tyrolu?

Wiedeń. (Tel. wł.) Wied. B. K. donosi z Lugano: Wedle pism włoskich podali się delegaci włoscy na konferencji pokojowej Salandra i Raggi do dymisji. Przyczyną tego jest objawiająca się ostatnio w Paryżu skłonność do re-

wizji sprawy południowego Tyrolu. Wilson doszedł do przekonania, że w osądzeniu prawdziwych stosunków w Bozen i Meranie, zakradły się zasadnicze błędy.

Odrębne rokowania z państwami niemieckimi.

Wiedeń (Tel. wł.) „Temps poleca na wypadek niepodpisania układu pokojowego przez Niemcy, nawiązanie odrębnych rokowań z pojedynczymi rządami krajowymi Niemiec. Pisma paryskie przynoszą wiadomość, że Palatynat ma zamiar w najbliższych dniach ogłosić się niezależną republiką.

Po obradach w Spaa.

Kraków, PAT. Radio stacyi Nau- en przejęte przez stację krakowską. Hr. Brockdorff Rantzau powrócił w poniedziałek rano ze Spaa do Wersalu. Obrady w Spaa odnosiły się do finansowych i gospodarczych ustępów koalicyjnego projektu układu pokojowego. W obradach wzięli udział oprócz ministrów Dornburga i Wissla, pruski minister skarbu dr Sudekun, dyrektor banku niemieckiego Wassermann, oraz inni przedstawiciele niemieckich władz. Po ukończeniu obrad przyłączył się do powracających do Wersalu członków niemieckiej delegacji, dyrektor Wassermann. Oprócz tego powrócili do Wersalu ministrowie Lundsberg i Gessbert, którzy wyjechali na jakiś czas do Berlina. Wkrótce przybędą do Wersalu jako współpracownicy jeszcze tajny rada handlowy Deutsch z „Allgemeine Elektrizitaet Gesellschaft“ i znany przemysłowiec węglowy tajny rada handlowy Edward Arnhold.

Haldane o traktacie pokojowym.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Hamburger Fremdenblatt“ donosi z Londynu: W Heraldzie umieszcza liberalny polityk angielski Haldane artykuł o traktacie pokojowym. Niektóre warunki uważa Haldane za niemożliwe do wykonania, albo niestrawne Brak w traktacie jednolitej zasady. Uważa on warunki za tak twarde, że osiągną one prawdopodobnie skutek wręcz przeciwny do zamierzonego.

— New York Herald donosi, że delegaci niemieccy zażądali przedłużenia terminu 14 dniowego wyznaczonego im na zbadanie traktatu. Odmówiono jednak im tej prolongaty.

Śmierć agronoma Aronsona.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Znany botanik palestyński agronom Aron Aronson spadł w piątek 16 maja z aeroplanu, jadąc z Londynu do Francji i znalazł śmierć na miejscu.

Przeciwko intrygom asymilatorów.

Londyn. (Tel. wł.) Londyńska organizacja syonistyczna donosi, że reprezentacja syońska w Paryżu przedsięwzięła kroki, celem osłabienia szkodliwego wpływu, jaki wywarli asymilatorzy francuscy z prof. Sylwain Levym na czele przez swoje wystąpienia antysyjonistyczne na konferencji pokojowej. Wybraną została delegacja, która ma wysłuchać Clemenceau stanowisko Żydów amerykańskich. Rząd francuski bardziej się liczy ze zdaniem syonistów amerykańskich, aniżeli francuskich. Znany jest również fakt, że rządowi francuskiemu bardzo zależy na publicznej opinii żydowskiej, z którą się bardzo liczy.

Przed rozstrzygnięciami walkami na Węgrzech.

Wiedeń. (Tel. wł.) Ostatnie wiadomości wskazują na to, że koalicja przygotowuje wielką akcję wojskową przeciwko węgierskiemu rządowi Rad. Bela Kun wystosował w imieniu proletariatu węgierskiego odezwę do proletariatu całego świata, w której wzywa do odparcia przygotowanego przez koalicję ogólnego ataku na republikę węgierską.

Z Szegedynu donoszą, że w przygotowaniach wojskowych koalicji pod komendą francuskiego generała Franchet d'Esperey biorą udział także wojska węgierskie, rekrutujące się z ochotników, którzy oddali się do dyspozycji Ministerstwu Juliusza Karolyego.

Baron Juliusz Bornemissa, minister spraw zagranicznych w kontrewolucyjnym rządzie węgierskim, który bawił we Wiedniu, oświadczył, że dni panowania bolszewików są liczone. Rząd Juliusza Karolyego przystąpi natychmiast do uporządkowania stosunków w całym kraju.

Wiedeń. (Tel. wł.) General Franchet d'Esperey oświadczył wobec hr. Juliusza Karolyego w Aradzie, że jego obecność na froncie ma na celu kierowanie przejściem wojsk rumuńskich przez Cisę. Żywi on nadzieję, że w przeciągu dwóch, najwyżej trzech tygodni będzie mógł wkroczyć do Budapesztu. Z rozmowy z innymi delegatami koalicji odnośli członkowie rządu węgierskiego wrażenie, że przeszkody w dotychczasowej akcji koalicji na Węgrzech są raczej natury politycznej, aniżeli wojskowej.

Wyjazd misji koalicyjnej do Budapesztu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dziś wyjechała do Budapesztu misja koalicji pod przewodnictwem pułkownika Cunninghama. Jak słychać wręczył pułkownik Cunningham rządowi węgierskiemu warunki pokojowe, które będą miały charakter dyktatu.

Walki w Konstantynopolu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Bukaresztu donoszą, że w Konstantynopolu wybuchły poważne rozruchy z powodu uchwalenia rozbioru Turcji. W Perze, dzielnicy europejskiej Konstantynopola przyszło do ostrych walk ulicznych między Mahomedanami a Europejczykami. Po obu stronach jest wielu zabitych i rannych. Liczne domy towarowe należące do Europejczyków zostały zrabowane. Dopiero po wkroczeniu wojsk greckich i angielskich nastąpił spokój.

Problem turecki w Paryżu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Paryża donoszą: Na konferencji i w prasie wysuwa się coraz bardziej kwestya uregulowania sprawy tureckiej. W ostatnich dniach wystąpiły pewne trudności, które może skłonią konferencję paryską do odmien-

nego niż było zamierzone rozwiązania problemu tureckiego. „Petit Journal“ pisze, że niespodzianki w tym kierunku nie są wykluczone. Prasa socjalistyczna protestuje energicznie brutalnemu rozbirowi Turcji.

Demonstracje w Kaliszu.

Kalisz. PAT. Dziś w południe przyszło tu do demonstracji bezrobotnych. Pozbawieni pracy robotnicy w liczbie około tysiące zgromadzili się przed lokalem rady robotniczej, zamierzając urządzić pochód przez miasto. Oddział I policyi powiatowej starał się nie dopuścić demonstrantów i usiłował rozprószyć tłum. Podczas tego kapral policyi Walczyński miał uderzyć jednego z robotników. Tłum zażądał wydanie Walczyńskiego, a gdy temu odmówiono, tłum otoczył oddział policyjny, usiłując porwać Walczyńskiego przemocą. Wówczas policja bez rozkazu oficera dała kilkanaście strzałów, raniąc jedną osobę ciężko, a trzy lekko. Tłum pierzchał. Oddział policyi, schowawszy Walczyńskiego w sąsiednim domu, powrócił do kaszar, zaś jego miejsce zajął oddział wojska. W chwilę potem kilkudziesięciu demonstrantów wtargnęło do domu, w którym ukryty był Walczyński. Walczyński wyskoczył przez okno i dał do ścigających go ludzi kilka strzałów, raniąc ciężko jedną osobę a dwie lekko. Dopadłszy Walczyńskiego tłum zdarł mu z głowy stalowy hełm i zaczął go bić tym hełmem. Wówczas wojsko dało salwę w powietrze. Tłum rozbiegł się porzucając śmiertelnie pobitego Walczyńskiego. Po mieście krążą silne patrole wojskowe.

Krwawe zaburzenia w Białej.

Biała. Dzisiaj przez cały dzień jest widownią gwałtownych demonstracji gwałtownych. Z powodu nie nadejścia młki amerykańskiej tłumy robotników gromadziły się już od rana na rynku. A podburzane przez agitatorów niemieckich ruszyły na magazyn żywnościowy i spłądowały go. Żandarmerya która wystąpiła w obronie porządku, dała do demonstrującego tłumy 2 salwy, wskutek których 2 osoby zostały zabite, jedna ciężko ranna. Tłum zaatakował policję. Jeden z policyantów schronił się przed wzburzonym tłumem do urzędu pocztowego. Tłum w pogoni za nim targnął do urzędu pocztowego i wywlokł stamtąd policyanta, którego zamordowano. Do późnego popołudnia tłum zgromadzony na Rynku nie ustępował domagając się aby zabitych demonstrantów pochowano na rynku w jego obecności.

Rozwiązanie polskiej Rady Ludowej w Bytomiu.

Kraków. PAT. Radio stacji Neuen przyjęte przez stację krakowską. Polska naczelna rada ludowa w Bytomiu została rozwiązana, gdyż od miesięcy podburzała przeciwko niemieckości i powodowała wykroczenia na Górnym Śląsku. Radca sprawiedliwości Czaplą wypracował kompletny plan powstania, uzbroił we większej części ludność i podzielił ją na formacje wojskowe. Po odkryciu jego planów wyjechał radca sprawiedliwości Czaplą do Warszawy.

Katastrofa górnicza w Orłowej.

Morawska-Ostrawa. (Tel. wł.) Dotychczas stwierdzono śmierć 17 górników wskutek katastrofy w szybie. W Orłowej 33 górników zatrutych gazą zami przewieziono do szpitala. Pozatem nieznanym jeszcze jest los 55 osób.

— Prezes ministrów Paderewski, wyjechał z Warszawy do Pragi czeskiej w sprawie sporu granicznego.
— Ministerstwo pruskie ogłosiło stan oblężenia w całym Pruszech Zachodnich.
— Na wodach fińskich ukazały się okrutne wojenne francuskie i angielskie, których liczba ma osiągnąć cyfry 29 krążowników i kontrtorpedowców.

Niemcy niezadowoleni z taktyki Brockdorff-Rantzaua.

Paryż. PAT. Ag. Hav. W Wersalu wczoraj wieczorem rozeszła się pogłoska o nadejściu szyfrowanej depechy ze Soaa, donoszącej o przyjęciu hr. Brockdorff-Rantzaua przez komisję, która oczekiwała na niego w Spa. Hr. Brockdorff-Rantzau spotkał się także ze znaczną opozycją, gdyż uważano, że jest on zbyt ustepliwym. Depesza każe przypuszczać, że hr. Brockdorff-Rantzau mógłby być zastąpiony przez Scheidemanna. W kołach najbardziej kompetentnych oświadczone, że potwierdzenie tej wiadomości nie ma. Dzienniki paryskie donoszą, Scheidemann miał czynić aluzje do sojuszu z bolszewicką Rosją i do zobowiązania się do międzynarodówki całego świata. Hindenburg miał podać, że wielkie operacje wojskowe są niemożliwe. Matin wyjaśnia, że hr. Brockdorff-Rantzau jest za podpisaniem traktatu po przedstawieniu w ciągu przyznanego terminu pewnych żądań, które mogą zaspokoić różne niezadowolone żywioły w Niemczech. Niemcy zarzucają jednak, że był strasznie niezreczny od pierwszej chwili, w której zetknął się z sojusznikami a potem nie dość nieugiętym.

Nowy parlament w Berlinie.

Berlin. (Tel. wł.) Jutro zbiera się tu parlament Wschodu, do którego należą posłowie Zgromadzenia narodowego i pruskiego zgromadzenia krajowego z prowincji wschodnich, i ze Śląska. Na porządku dziennym obrad stoi zajęcie stanowiska wobec problemów wschodnich w związku z warunkami pokojowymi.

Proces przeciwko Lederbourowi.

Berlin. (Tel. wł.) Rozpoczął się tu proces przeciwko znanemu przywódcy niezależnych socjalistów Lederbourowi. Oskarżony jest o niedozwolone tworzenie sił zbrojnych, o przestępstwo przeciwko ustawie o materiałach wybuchowych itp. Przewodniczący rozprawy nie chce dopuścić do wytaczania przed sądem spraw politycznych. Lederbour odpowiada ironicznie, że jest to rozprawa wybitnie polityczna. W dalszym ciągu swej mowy oświadczył: „Myśmy przeprowadzili rewolucję a rząd Scheidemanna i Eberta odebrał nam owoce rewolucji. W tem leży dowód konieczności mego postępowania“.

Wilson do kongresu kobiet w Zurychu.

Zurych. Wied. B. K. Na kongresie międzynarodowym kobiet przysięgły zebrane delegatki na wniosek pani Balch z Ameryki wszystko uczynić, aby uniemożliwić wszelkie wojny w przyszłości. Uchwalono jako środek zmierzający do przeszkodzenia przyszłych wojen, zorganizowanie międzynarodowego strajku kobiet.

Prezydent Wilson wystosował do kongresu telegram następującej treści: Wasze orędzie apeluje tak do mego rozumu, jak i do mego serca. Życzę sobie szczerze znaleźć środki ku temu, aczkolwiek z powodu niezmiernych praktycznych trudności widoki są niebardzo obiecujące.

Wynik wyborów do Sejmu Górnej Austrii.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wybory do górno-austriackiego Sejmu wydały następujący rezultat: 38 chrześcijańsko-społecznych, 22 socjalistów i 12 posłów niemieckiej partii wolnomyślnych.

Zajścia w Sejmie dolno-austriackim.

Wiedeń. (Tel. wł.) Przy otwarciu dolno-austriackiego Sejmu przyszło do zajść przy złożeniu przysięgi przez trzech posłów czeskich. Posłowie ci złożyli przysięgę w języku czeskim. Posłowie chrześcijańsko-społeczni i niemiecko-narodowi podnieśli ogólną wrzawę, wołając: „Zabierzcie się do Pragi. Prowokatorzy itp. Na wezwanie przewodni-

czego, powtórzyli posłowie czescy formułę przysięgi w języku czeskim i następnie w tłumaczeniu niemieckim.

Nemec o federacji centralno-europejskiej.

St. Germain. Wied. B. K. W rozmowie z socjalistą francuskim Morizette'em, opublikowane w „Humanité“ oświadczył socjalista czeski Nemec, bawiący obecnie w Paryżu, m. i.: Mamy zamiar utworzyć federację centralno-europejską, gdyż bez takiej wszystkie narody b. monarchii skazane są na izolację a w następstwie na zagładę.

W sprawie kresów wschodnich.

Warszawa, 20 maja. Sprawa polityki polskiej na kresach wschodnich stała się w ostatnich tygodniach, ściślej mówiąc od powrotu p. premiera Paderewskiego z Paryża, esią doniosłych narad politycznych. Przez kilka dni obradowały tu wspólnie sejmowe komisje. Komisja dla spraw zagranicznych i wojskowa, zakończyły się uchwaleniem następujących rezolucji, dotyczących przedewszystkiem stosunku państwa polskiego do Litwy:

Rzeczpospolita polska pragnie być czynnikiem międzynarodowego pokoju, opartego na prawie każdego narodu do niepodległości i określenia swego bytu państwowego. Polska oświadcza się za Związkiem narodów wolnych i równych, celem uniknięcia wojen i urzeczywistnienia trwałego pokoju między narodami. Rzeczpospolita dąży do zjednoczenia wszystkich ziem polskich i gwarantuje mniejszościom narodowym równouprawnienie, oraz samorząd narodowy i kulturalny na terytoriach narodowości mieszanych. Sejm stwierdza, że w wyżej wymienionej i z wielkim męstwem ducha bronione przez prezydenta Sadow Zjednoczonych, Wilsona, znajdują w kraju głęboki odzwiek i uznanie. — W myśl tych zasad Rzeczpospolita dąży do takiego spójnicia ze wszystkimi narodami i państwami, które zabezpieczą ważne interesy narodowe i ekonomiczne narodu polskiego.

2) Sejm stwierdza: Państwa koalicji przyznają Polsce w traktacie pokojowym ziemie b. zaboru pruskiego ze Śląskiem Górnym, uczyniły na ogół zadość sprawiedliwym i nieprzedawnionym prawom narodu polskiego do zjednoczenia. Jednakże wyłączenie z Polski jednego jej partu Gdańska i niektórych powiatów niewątpliwie polskich, oraz pozabawienie Litwy najkrótszej linii komunikacyjnej z Gdańskiem, nie odpowiada zasadniczej idei sprawiedliwego pokoju i zagraża ekonomicznemu rozwojowi Polski. Stojąc na straży żywotnych praw narodu, Sejm stwierdza, że także powyższe uprawnione żądania Polski zostaną urzeczywistnione.

Na Śląsku Cieszyńskim Rzeczpospolita domaga się oddania Polsce całego terytorium etnograficznie polskiego, to jest ustalenia granicy czesko-polskiej tak, jak ją wyznacza dobrowolna umowa tymczasowa z dnia 5 listopada 1918 roku z niezbędną jednak poprawką w myśl prawa ludności do swobodnego określenia swej przynależności państwowej (powiat trysztacki, oraz Gruszów powinien przyspaść Polsce). W tym celu należy przeprowadzić w granicznych powiatach sporych głosowanie ludowe (plebiscyt). Obwód czeski w komitacie tenczyńskim, Spisz i Orawa powinny wrócić do Polski.

3) Rzeczpospolita polska dąży do uwolnienia ziem b. wielkiego księstwa litewskiego od obcej przemocy i do umożliwienia narodom tych ziem wypowiedzenia się co do losów swoich własnych i stosunku swego do Państwa polskiego. Rzeczpospolita dąży do łączności z narodami byłego księstwa litewskiego na podstawie wspólnych interesów politycznych, gospodarczych i kulturalnych. Wyraz prawnopaństwowy tej łączności odpowiada o swoim losie. Zasada zatem stanowienia o sobie narodów dotyczyć musi i tej części historycznej Litwy, która ma większość ludności polskiej i która dąży do zjednoczenia z Polską.

KOMUNIKATY.

Ceire-Syon. Czwartek 22 maja o g. 7 w. Kraków. Zebranie członków z porządkiem dziennym 1) sprawozdanie ze zjazdu syonistycznego 2) sprawa wyborów do syonistycznego komitetu lokalnego, 3) sprawa wyborów do Rady robotniczej.

Sobota 24 maja o g. 7 w. Tarnów. Referat p. Halperna na temat „Dyferencjacja syonizmu“.

Do Komisarzy żyd. fund. narodowego! Prosimy o zamknięcie zbiorów urzędzonych z okazji Lag-b'Omer i przesłanie nam zestawień i pieniędzy, gdyż wykaz za maj ukaże się z początkiem czerwca br. Wykaz za kwiecień umieścimy w „N. Dzienniku“ z końcem bm. Donosimy, że posiadamy już na składzie marki i telegramy żyd. fund. nar.

Żyd. fundusz narodowy dziękuje serdecznie wszystkim Paniom, które w zbiorce urzędzonej z okazji Lag b'Omer brały udział i przyczyniły się do jej udania się.

Przedświt Haszchar. Dziś o g. 8-mej wiecz. punktualnie plenarne zebranie członków w lokalu przy ul. Stradom 15 I. ofic.

Zgromadzenie młodocianych robotników odbędzie się w czwartek dnia 22 bm. o g. w pół 8 wiecz. w stow. „Młodość“ przy ul. Wojska 4. Porządek dzienny: Znaczenie robotniczych dla żydowskiego robotnika młodocianego.

Zgromadzenie kuźnierzy odbędzie się 22 bm. o g. w pół 8 wiecz. odbędzie się w sali Strzechy robotniczej [hotel „Union“] Porządek dzienny: Bezrobocie a rady robotnicze.

Krótkie wiadomości telegraficzne.

Z Pragi donoszą: Komisya budżetowa przewiduje na rok 1919 sumę 674.000.000 K na potrzeby armii. Suma ta przeznaczona będzie na utrzymanie 243 000 ludzi i 28 000 koni oraz amunicję i materiały wojenne.

„Daily Mail“ podaje, że na wniosek Venizelesa z wezwany zostanie były król grecki Konstanty przed trybunał międzynarodowy z powodu stanowiska, jakie zajął wobec koalicji w wojnie światowej wbrew woli całego narodu greckiego.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

z dnia 21 maja 1919

Waluty.	ofiar. żądań.
Marki polskie	190--195--
Marki niemieckie	193--198--
Marki niemieckie drobne	190--195--
Ruble carskie po 100 Rb.	235--240--
Ruble carskie po 500 Rb.	230--235--
Ruble carskie drobne	228--232--
Ruble daskie	137--141--
Lei rumuńskie	218--224--
Dewizy na Berlin	203--208--
Dollary	28--30--
Dewizy na Warszawę	192--196--

Tępcie szczury

:: i myszy! ::

„KAPS“ jedyny radykalny i wypróbowany środek tępi szczury i myszy.

„Kaps“ ze względu na swe wybitne własności i uznanie wielu powag naukowych, znalazł szerokie zastosowanie w każdym gospodarstwie domowym, handlu, przemysle, leśnictwie, ogrodnictwie, składach żywnościowych itd. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Jeneralny zastępca na Galicyę

Jakób Brykman, Łódź, ul. Zachodnia 41.

Zamówienia skutecznie pócztą.

ŚWIATŁO ELEKTRYCZNE

urządza

Koncesyonowane i zaprotokołowane Przedsiębiorstwo elekt.-techniczne Teodor Dembitzer i Jan Farbowski Kraków, pl. Dominikański 2, tel. 3325.

Dla P. T. Aptek, Drogueryi i składów aptecznych polecam hurtownie

Mydła toaletowe w wiel. wyborze. Tylko wyroby znanych fabryk warszawskich

B. Gross, Kraków, Grodzka 59.

fabryczny skład mydeł toaletowych.



najlepsza farba do materji.

wyrobu-

J. Doroszowa w Łodzi.

Nazwa i opakowanie rejestrowane w Urzędzie Patentowym Republiki Polskiej pod L. 3246

Generalna reprezentacja na Polskę

Dom handlowy J. Leserkiewicz, Kraków, Rynek gł. 11.

Nowe cenniki wysyła się na żądanie.

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY

KRAKÓW, ul. KRAKOWSKA 5. poleca przedwojennej jakości kiełbasę salami, cielęcą, węgierską, paryską, weroneską, paszjetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i westfalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

Sluchacz Politechniki Warszawskiej ru tinowany korepetytor poszukuje lekcji. Specjalność: matematyka, fizyka, chemia i łacina. Zgłoszenia pod N. T. do Admin. Nowego Dziennika. 1230

KONC. ZAKŁAD Inst.-wodociągowy oraz pracownia blacharska ipod firmą MARKUS HALPERN przy ul. św. Gertrudy 21. Nr. telef. 2439 wykonuje urządzenia wodociągowe i roboty blacharskie oraz wszelkie reperacje w zakresie tego wchodzące, szybko i po najtańszych cenach.

WOLNOSC

Najlepsza bibułka cygarowa w książeczkach i tutek. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów. Główny skład Żywiec.

Niniejszem zawiadamiam Sz. P. T. Publiczność, iż otwieram w Rabce oprócz restauracji (kuchnia koszerna) przy kolei również „Pensjonat“ w zakładzie obok łazienek w willi „Skawieńczyka“.

Przyjmuje się dzieci jak również dorosłych zapewniając troskliwą opiekę.

Zgłoszenia przyjmuję:

R. BECK, Kraków

1060 Dietla 25.

Kawaler poważny, cały dzień poza domem poszukuje

pokoju umeblowanego ewent. 2 poki. Zgłoszenia pod „A. G. Z.“ 1331 przyjmuje Adm. „N. Dziennika“.

BIURO PRZEWOZOWE POŚPIECH

KRAKÓW, UL. STAROWISLNA 50. Uskutecznia po tznach umiarkowanych rozmiarów i ekspedycję towarów, załatwia wszelkie formalności cłowe. Udogodnienia w uzgodnieniu przewozów w wozu i przywozu towarów. Bagaż przewozi się po najszybszym i najtańszym do prywatnych mieszkań, na oddaniem w naszym biurze ceduły bagażowej. 1295

Największy fabryczny skład

różnych warszawskich cukierków, al. below, keksów, wafli, deserów, poradek czekoladowych i t. d. - CENY FABRYCZNE - Uwaga! Zamówienia z prowincji wykonuje w 24 godzinach. S. CH. OCHOTNICKI Kraków Augustyńska 4. 57

Zastępstwo na Kraków i Galicyę obejmie zołny kupiec. Na żądanie złoży odpowiednią kaucję względnie przystąpi jako spółnik do dobrze prosperującego interesu z udziałem kilkunastu tysięcy koron. Zgłoszenia pod „Kupiec“ do Adm. „Nowego Dziennika“ 1311

Dwie zdolne stenotypistki znajdują natychmiast zajęcie. Pismne oferty z podaniem warunków złożyć należy w biurze Zielona 11, I. p. na lewo.

OBUWIE I PANTOFELKI

prunelowe, wyrobu ręcznego pierwszej jakości. jakoteż, pantofelki, półbuciki i z wysokiemi cholewianami we wszystkich najmodniejszych fasonach poleca TANI POLSKI BAZAR I. KLEIN, Kraków ul. Lubicz 3.

Odsprzedażom odpowiedni robot. Poszukuje się starszej

• sprzedawczyni

na samodzielnem stanowisku w Krakowie. Zgłoszenia z oddaniem wieku, wymagań i dotychczasowego zajęcia przyjmuje Adm. „N. Dz.“ pod „Samodzielną“. 1330

Nadszedł świeży transport warszawskich cukierków

w rozmaitych i najlepszych jakościach. Do nabycia u firmy 1340

Gastman i Natowicz, Kraków ul. Bożego Ciała 20 po cenach fabrycznych.

Starsza panna nadająca się jako kierowniczką do wyszynku

i restauracji znajdzie posadę. Zgłoszenia pod „Wyszynk i Restauracja“ do Administracji „Nowego Dziennika“. 1196